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Rappel sur le projet : 

En Octobre 2013 : Linkcity et Promogim lauréats d’un concours lancé par

l’EPF PACA et la Mairie de Cavalaire-sur-Mer pour le développement d’un

programme mixte dans le cadre d’une opération de structuration de quartier sur

une emprise foncière de 3 Hectares (ancien camping CCAS de Cavalaire) :

- Une Résidence Hôtelière

- 222 logements : 1/3 en accession à prix maitrisé,1/3 logements libres, 1/3

locatifs sociaux.
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Rappel sur le projet : 

L’opération des Canissons est constituée de :

• 95 unités d’hébergement (UH) réparties du RDC au R+4, 4 studios, 30 T2

dont 3PMR, 39 T2 cabine dont 3 PMR et 22 T3

• Un espace SPA détente et Fitness comprenant une piscine intérieure, un

sauna, un hammam, 2 salles de massages et une salle de fitness.

• Une piscine extérieure

• Terrain de pétanques

• Restaurants 

• 95 places de parking, dont 60 en sous-sol et RdC

• 2 locaux à vélo à l’extérieur
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- Respect de la situation existante et protection des 

espaces verts existants

- Gestion des eaux de pluie à l’échelle du site

- Structuration du quartier des Canissons en cohérence 

avec les enjeux sociétaux de la ville de Cavalaire

- Consultation des entreprises locales

- Modularité et évolutivité des logements
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Abris Vélos

Entrée

Bassins de rétention

Espace 

Fitness

Terrain de 

pétanque

Chemin des Canissons

Commerces à 500m
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• Résidence hôtelièreTypologie

• SHON RT 4 968,9 m²

• SHAB      3757.6   m²
Surface

• 21 mAltitude

• H3Zone clim.

• BR 1
Classement 

bruit

• Bbio 38,6

• Bbiomax: 46.86Bbio

• Cep: 49,3 kWh /m²

• Cepmax: 64,10 kWh /m²
Consommation 

d’énergie primaire 

• Non 
Production locale 

d’électricité

• Désamiantage / Démolition : 
Novembre 2018

• GO : de Janvier 2018 à Septembre 
2018

• CES : Juin 2019

• Livraison : 28 Juin 2019

Planning travaux

Délai 

• Budget travaux prévisionnel: 9 
460M€

• Coût HT Travaux : 9 600  M€

Budget

prévisionnel

Coûts réel
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•Structure en béton armé– balcons 
préfabriqués

Système 
constructif

•Façades béton isolées par l’extérieur par 
12 cm de PSE R = 3,85 m².K/W

•Façades béton isolées à par l’intérieur 
de 10cm de PSE R= 3,4 m².K/WMur

•Isolation sous comble: Laine de roche 
soufflée JETROCK, 29,5cm – R=6,5 
m².K/W

Toiture

•Menuiseries (ensemble baie +coffre de 
volet) Uw = 1,4 W/(m².K)Menuiseries

•PAC Air/Eau - Réversible

•Puissance nominale : 12,1 kW

•COP 4,4 
Chauffage

• PAC Air/Air - Réversible

• Puissance nominale : 12,1 kW

• EER 3,52
Rafraichissement

•Ventilation simple flux pour les UH et CTA double 
flux pour les parties communesVentilation

•Production sur PAC Air/Eau

• COP 4,57 ECS

•Puissance installée dans les circulations de 2,4 et 
6,4 W/m²

•Commande par détection
Eclairage
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• Démarrage le 2 novembre 2018

Désamiantage 
- Démolition  -
Terrassement

Gros Œuvre Clos-couvert
Lots 

techniques
Lots Intérieurs VRD

11/2017
01/2018

09/2018

07/2018

11/2018
09/2018

05/2019
09/2018

05/2019
06/2019

06/2019
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• Janvier 2018 à Septembre 2018

Désamiantage 
- Démolition  -
Terrassement

Gros Œuvre Clos-couvert
Lots 

techniques
Lots Intérieurs VRD

11/2017
01/2018

09/2018

07/2018

11/2018

09/2018

05/2019
09/2018

05/2019 06/2019

06/2019
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Toiture tuiles avec génoises en 

polystyrène

Charpente en bois 

• Juillet 2018 > Novembre 2018

Désamiantage 
- Démolition  -
Terrassement

Gros Œuvre Clos-couvert
Lots 

techniques
Lots Intérieurs VRD

11/2017
01/2018

09/2018

07/2018

11/2018

09/2018

05/2019
09/2018

05/2019 06/2019

06/2019
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MEX châssis PVC

Mix volets roulants PVC et volets 

battants alu

Isolation extérieure de la façade

• Octobre 2018 > Avril 2019

Désamiantage 
- Démolition  -
Terrassement

Gros Œuvre Clos-couvert
Lots 

techniques
Lots Intérieurs VRD

11/2017
01/2018

09/2018

07/2018

11/2018

09/2018

05/2019
09/2018

05/2019 06/2019

06/2019
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• Pompes à Chaleur air/eau

• 2 ballons d’eau chaude 

• Septembre 2018 > Mai 2019

Désamiantage 
- Démolition  -
Terrassement

Gros Œuvre Clos-couvert
Lots 

techniques
Lots Intérieurs VRD

11/2017
01/2018

09/2018

07/2018

11/2018

09/2018

05/2019
09/2018

05/2019 06/2019

06/2019
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• Lots architecturaux:

• Carrelage grès cérame pleine masse

• Cuisines équipées sur mesure

• Peinture lisse dans les UH et circulations

• Septembre 2018 > Mai 2019

Désamiantage 
- Démolition  -
Terrassement

Gros Œuvre Clos-couvert
Lots 

techniques
Lots Intérieurs VRD

11/2017
01/2018

09/2018

07/2018

11/2018

09/2018

05/2019
09/2018

05/2019 06/2019

06/2019
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Désamiantage 
- Démolition  -
Terrassement

Gros Œuvre Clos-couvert
Lots 

techniques
Lots Intérieurs VRD

11/2017
01/2018

09/2018

07/2018

11/2018

09/2018

05/2019
09/2018

05/2019 06/2019

06/2019
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Prise en charge par Bouygues de la 

logistique d’approvisionnement des Sous-

traitants

– Amélioration de la qualité d’approvisionnement

– Investissement dans des outils afin de  réduire de la 

pénibilité 

– 80% de  l’approvisionnement du plaquiste s’est fait à 

la grue lors du gros œuvre

– Mécanisation de la tâche à l’aide de moyens de 

manutention motorisés et la mise en service 

anticipée des ascenseurs
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• Manque de place sur le terrain 
Approvisionnement – Logistique chantier

• Approvisionnement des MEX à l’avancement sous plancher

• Utilisation des sous-sol pour effectuer la logistique ST: carrelage, menuiseries intérieures
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R+1

R+2

R+3

Un bâtiment modulable 

– Principe de logements 

évolutifs et modulables 

– Création de refends fusibles 

un étage sur deux pour le 

jumelage de logement 

intérieur. 
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Voile 

fusible

Voile 

fusible

Poutre 

voile

Poutre 

voile

Poutre 

voile

Poutre 

voile

PH R+1

Poteaux



Dernière mise à jour : 29/06/2017 Cavalaire, 83 – Tertiaire – Réalisation – V3.1 – Bronze – 55 pts

Accompagnateur  : M. CARNET 24

Voile 

fusible

Voile 

fusible

Poutre 

voile

Poutre 

voile

Voile 

fusible

Voile 

fusible

PH R+2
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Mise en place de treillis rationnalisés:

– 4 types de treillis  (2 nappe haute et 2 nappe basse)

– Moins d’aciers (20%)

– Moins de chutes

– Moins de pénibilité pour le compagnons
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Protection de la végétation

26

- Protection de 50 arbres en pied par des fourreaux

- Conservation d’un maximum d’arbre et replantation de 

ceux abattus
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Bilan des 

consommations
• Des relevés hebdomadaires puis 

mensuels ont été réalisés sur toute la 

durée du chantier.

• Eau: 988 m3

• Electricité: 65 000 kWh

• La consommation d’eau a fortement 

augmenté lorsque le nettoyage final et la 

mise en eau ont été réalisés. 

• La réutilisation des eaux de lavage 

pendant le gros œuvre a tout de même 

limité notre consommation.

27
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Bac de lavage des bennes à 

béton en circuit fermé

28

➢ Avantages :

• Récupération des eaux de lavage des 

bennes après filtration.

➢ Inconvénients: 

• Nécessité de suivre et de contrôler le 

pH de l’eau et de la traiter si résultat 

non satisfaisant. 



Dernière mise à jour : 29/06/2017 Cavalaire, 83 – Tertiaire – Réalisation – V3.1 – Bronze – 55 pts

Accompagnateur  : M. CARNET 29

Gestion des déchets
• 4 bennes de tri pendant le gros œuvre : DIB – Gravats – Ferraille – Bois. 

• Filet de protection pour éviter l’envol des déchets et donc les nuisances envers le voisinage.

• Stockage de 2 078m3 de terre sur site (100% des remblais)

• Recyclage des gravats des massifs de grue et dalles « d’installation chantier » (64,7 Tonnes)
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• Tonnage total : 278,75 tonnes => Soit 56 kg/m² SHON
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Accueil Général à la sécurité pour  

tous les intervenants sur site
- Présentation du chantier sur la base du livret d’accueil

- Visionnage du film d’accueil ST/visiteur

- Réalisation du test d’accueil, formalisation des autorisations et 

remise des stickers ( compagnon et intérimaire )

- Réalisation test drogue et alcool 

- Formation aux postes de travail
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Base vie « Harmonie »
- Aménagement intérieure de la base vie 

- Pose d’un sol souple imitation parquet

- Mise en place d’un mobilier design

- Création d’un espace détente (table de ping-pong/ banc)

- Création de tables recyclées des arbres du terrain 
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Chantier test d’un bras compensateur de chargeur appelé « Zéro G »
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Test d’un gilet rafraichissant
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• Mise en place du pack Riverains

- Lettres d’informations lors de chaque                          

phase du chantier

- Mise en place d’un numéro vert

- Horaires de travaux réduits au mois de 

juillet

- Arrêt des travaux au mois d’aout

- Maintien le plus longtemps possible de 

l’ancienne voirie en enrobés du 

camping afin de limiter les émissions de 

poussière pendant le chantier
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• Etanchéité à l’air 

• Diagvent 2: mesures des débits de VMC

• Acoustique

• Désinfection et potabilité de l’eau

• Réseaux d’évacuation: essais COPREC passage caméra sur réseaux VRD

• Mise en eau colorée des toitures

36



Dernière mise à jour : 29/06/2017 Cavalaire, 83 – Tertiaire – Réalisation – V3.1 – Bronze – 55 pts

Accompagnateur  : M. CARNET 3737

- Réalisation de tests de bon fonctionnement sur l’ensemble des réalisations en plomberie, 

électricité, menuiseries intérieures et extérieurs et ce dans l’ensemble des logements
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Utilisation de la tablette Kaliti:
• Ensemble des plans disponibles

• Suivi de l’avancement

• Contrôle qualité TCE, non-conformités, sécurité

• Listes OPR et réserves

38



Dernière mise à jour : 29/06/2017 Cavalaire, 83 – Tertiaire – Réalisation – V3.1 – Bronze – 55 pts

Accompagnateur  : M. CARNET

• Préparation de l’exploitation
– Création de l’affichage éco gestes avec gestionnaire

– Gestion des déchets en phase exploitation 

– Enquête de satisfaction client avec question sur le confort (thermique, visuel, 

acoustique, démarche d’éco gestes) 
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 Matériaux biosourcés : Remplacement des volets bois par des volets en Aluminium 

 Production d’ECS par des EnR : Suppression du système SolarPump pour la 

production d’ECS

 Pression d’eau de ville au point d’usage est à 4 bars 

 Contrats d’insertion population soumises à des difficultés d'accès à l'emploi

 Le système de ventilation est équipé d'un filtre sur les entrées d'air

 80% des entreprises du projet sont basées localement (département du projet et 

limitrophes)

 logements sont facilement évolutifs/modulables afin d'accompagner les différentes 

phases de la vie d'un foyer
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FONCTIONNEMENT

Date commission

XX pts

CONCEPTION
08/12/2015

60 pts
+ 1 cohérence durable

+ 0 d’innovation

61 pts BRONZE

REALISATION
23/07/2019

55 pts
+ 5 cohérence durable

+ 0 d’innovation

60 pts BRONZE



Exploitant

42

MAITRISE D’OUVRAGE

BE VRD

BE STRUCTURE

ARCHITECTE

Atelier Xavier Bohl

BE THERMIQUE

MAITRISE D’OUVRAGE ET UTILISATEURS

MAITRISE D’ŒUVRE ET ETUDES

INVESTISSEUR

Maitrise D’œuvre 



PEINTURES INTERIEURES / 
SOLS SOUPLES

EMP

PLOMBERIE CVC

SEDEL

CLOISON / DOUBLAGE

FIP

REVETEMENT DE SOL / 
FAIENCE

FT2B

ETANCHEITE

SAPE

MENUISERIES EXTERIEURES 
ET VITRERIE

LES ZELLES
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GROS ŒUVRE * REVETEMENT FACADE ET
ISOLATION EXTERIEUR

K2 CONCEPT

CHARPENTE COUVERTURE

BATOIT

VRD AMENAGEMENTS 
EXTERIEURS

DALLERTA

ELECTRICITE

INEO

Marché en Entreprise Générale ( TCE)

ESPACES VERTS PAYSAGE

GUYOMAR

METALLERIE

REGIS
HORMANN

Entreprise Région PACA


